<sup>a</sup> Codicem ms. S. Martini a Campis et alios secuti sumus. Apud Erasmus corrupte legimus : *Qui possunt Ecclesiæ plus prodesse, et in Ecclesia erigere columnas*. Marianus pejorem ex decreto Gratiani lectionem in Hieronymum invexit, dicens : *At nunc cernimus plurimos hanc rem beneficium facere : ut non quærant eos in Ecclesia columnas erigere, quos plus cognoscant Ecclesiæ prodesse : sed quos, etc.* Certe non contulit editiones cum codicibus mss., sed hic Gratianum habuit pro Hieronymo. Ergo qui plus possunt Ecclesiæ prodesse, sunt ejusdem Ecclesiæ columnæ, ut hic monet S. Hieronymus. In

exemplari ms. Augustinianorum Tolos. legimus, *plurimos honorem beneficium facere, etc.* MART. — Victorius, quem Martianus castigat, locum hunc ex Gratiano ita reflexit : *Non quærant eos in Ecclesiæ columnas erigere, quos plus cognoscant Ecclesiæ prodesse, etc.* Paulo post Apostoli verba, nostri mss. *Apostoli præceptum* legunt.

<sup>b</sup> Cistercienses mss., *ut tunc de presbyteris, etc.* Vide epist. 146, ad Evangelium, et quæ ad eam observamus de Hieronymi sententia de Episcoporum supra presbyteros dignitate.

Scripturarem, sed *ustram* esse sententiam, episcopum et presbyterum eum esse, et aliud ætatis, aliud esse nomen officii : relegat Apostoli ad Philippenses verba dicentis : *Paulus et Timotheus servi Jesu Christi, a omnibus sanctis in Christo Jesu, qui sunt Philippis, cum [Al. et] episcopis et diaconis, gratia vobis et pax (Philipp. 1, 1, 2), et reliqua. Philippis una est urbs Mæcedoniæ, et certe in una civitate plures, ut b nuncupantur, episcopi esse non poterant. Sed quia eosdem episcopos illo tempore quos et presbyteros appellabant : propterea indifferenter de episcopis quasi de presbyteris est locutus. Adhuc hoc alicui videatur ambiguum, nisi altero testimonio comprobetur. In Actibus apostolorum scriptum est, quod cum venisset Apostolus Miletum, miserit Ephesum, et vocaverit presbyteros Ecclesiæ ejusdem, quibus postea inter cætera sit locutus i*

*Attendite vobis, et omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos pascere Ecclesiam Domini, quam acquisistis per sanguinem suum (Act. xx, 28). Et hic diligentius observate, quomodo unius civitatis Ephesi presbyteros vocans, postea eisdem episcopos dixerit. Si quis vult recipere eam Epistolam, quæ sub nomine Pauli ad Hebræos scripta est, et ibi æqualiter inter plures Ecclesiæ cura dividitur. Si quidem ad plebem scribit: Parete principibus vestris, et subjecti estote : ipsi enim sunt qui vigiliant pro animabus vestris, quasi rationem reddentes, ne suspirantes hoc faciant : siquidem hoc vult vobis est (Hebr. xiii, 17). Et Petrus, qui ex fidei firmitate nomen accepit, in Epistola sua loquitur dicens : Presbyteros ergo in vobis subsacro comprehendet, et testis Christi passionem, qui et ejus gloria quæ in futuro revelanda est, docuit eum, pascite eum qui in vobis est, gregem Domini, non quasi eum necessitate, sed voluntate (1 Petr. v, 1, 2). Hæc propterea, ut ostenderemus apud veteres eosdem fuisse presbyteros quos et episcopos : paucatim verò ut dissensionum plautaria evellerentur, ad unum omnem sollicitudinem esse delatam. Sicut ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesiæ consuetudine ei qui sibi præpositus fuerit, esse subjectos : ita episcopi reverentur*